

Ubatuba é referência em birdwatching e abriga 565 espécies de aves



Além de belas praias e de ser um cenário propício para a prática de vários esportes, Ubatuba é referência quando se trata de observação de aves. A cidade abriga 565 espécies de aves, o que representa 5% de todas as espécies do mundo.

Segundo o ICMBio, o termo birdwatching surgiu na América do Norte, no início do século XX, definido como o hobby de observar pássaros em seu habitat natural, sem alterar o ambiente ou o comportamento em que vive.

A prática, que exige paciência e olhares atentos,

começou a se tornar uma atividade turística nos anos 60, quando muita gente descobriu o prazer de visitar lugares remotos para assistir ao comportamento das aves.

De acordo com o ornitólogo amador Carlos Rizzo, além da diversidade da flora que compõem a vegetação em Ubatuba, outra explicação para a grande quantidade de espécies de aves presentes no território ubatubense é o clima. “Em Ubatuba, não temos 15 dias seguidos com o mesmo tempo e temperatura. Isso tudo resulta numa oferta de alimentos para as aves

encontrável em poucos lugares do Brasil”, afirmou. Ele ainda comentou que, a cada ano, cresce o número de turistas que busca o município como destino com esse objetivo. Alguns dos locais indicados para a prática são: Fazenda Angelim, Fazenda Capricórnio, Sertão do Cambucá, Sítio Folha Seca e torre de observação de aves no Quilombo da Fazenda. Rizzo ainda lembrou que, para garantir a segurança e encantamento, a recomendação é sempre contratar um guia especializado por meio das agências da cidade.

Museu Monteiro Lobato de Taubaté recebe atividades do ciclo da cultura tradicional



No domingo, 19 de novembro, Taubaté celebra o Dia da Consciência Negra com o Ciclo da Cultura Tradicional no Museu Monteiro Lobato (Sítio do Picapau Amarelo). A realização é do Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas, Poiesis e Oficinas Culturais, com a correalização da Prefeitura de Taubaté. Durante a programação estão previstas apresentações do Baque Mulher, Maracatu Baque do Vale e a exibição do filme “Caminho entre cores e sons”, com uma roda de conversa. O Ciclo de Cultura Tradicional promove reflexões sobre tradições caipiras, indígenas, afro-brasileiras, caiçaras e migrantes, propiciando um espaço contínuo de compartilhamento de saberes e convivência entre mestres, pesquisadores, agentes culturais e público. O Museu Monteiro Lo-

bato fica na avenida Monteiro Lobato, na Chácara do Visconde. Confira a programação: 14h30 | Apresentação BAQUE MULHER TAUBATÉ

O Baque Mulher conta com mais de 20 mulheres, entre batuqueiras e dançarinas, de Taubaté e região. Sob a regência de Rafa Valente, o grupo representa o movimento de empoderamento feminino Baque Mulher, criado no Recife e liderado por Mestra Joana. Nas suas loas, além da homenagem à origem tradicional do Maracatu, traz questões contemporâneas, enaltecendo o poder feminino e se posicionando contra o machismo, a opressão, o preconceito e a violência.

15h10 | Filme + Conversa CAMINHO ENTRE CORES E SONS
Direção: Bruno Urzua | BRA | 2023 | Doc | 24 min

O documentário conta a história da chegada do Maracatu em Taubaté, e como essa cultura popular de Recife se inseriu na região do Vale do Paraíba, enfrentando desafios e conquistando espaço entre outras manifestações culturais presentes na cidade.

Após a exibição, haverá bate papo com Bruno Urzua, Flávio Itajubá, Maurício Soares e Rafa Valente. Mediação: Thiago Moura Figueredo.

17h | Apresentação MARACATU BAQUE DO VALE

Uma imersão pelos quase 20 anos de existência do Maracatu Baque do Vale. Passando por baques, toadas e arranjos autorais e elaborados, o grupo apresentará tudo o que foi aprendido em pesquisas e vivências com grandes mestres da cultura popular pernambucana, com forte influência valeparaibana.



MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DA SERRA		13/11/2023 16:35:35			
Receitas Tributárias e Transferências Recebidas		Exercício de 2023			
Filtro: Período de 01/10/2023 a 31/10/2023					
Código	Descrição	Previsão Atualizada	Arrecadação		
			Anterior	No Período	Acumulada
1	Receitas Correntes	27.642.100,00	21.986.245,33	2.225.268,61	22.324.687,45
1.1	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.682.100,00	1.316.766,27	151.439,63	1.375.195,09
1.1.1	Impostos	1.463.600,00	1.202.123,10	145.399,00	1.260.551,92
1.1.1.1	Impostos sobre o Patrimônio	419.600,00	259.725,16	20.002,49	259.725,16
1.1.1.1.2.50	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	279.600,00	209.379,33	12.652,49	209.379,33
1.1.1.1.2.50.0.1	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	214.000,00	167.273,79	10.624,25	167.273,79
1.1.1.1.2.50.0.2	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros	600,00	632,78	80,17	632,78
1.1.1.1.2.50.0.3	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	42.000,00	29.601,98	1.357,56	29.601,98
1.1.1.1.2.50.0.4	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros	23.000,00	11.870,78	590,51	11.870,78
1.1.1.1.2.53	Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	140.000,00	50.345,83	7.350,00	50.345,83
1.1.1.1.2.53.0.1	Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	140.000,00	50.345,83	7.350,00	50.345,83
1.1.1.3	Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	384.000,00	400.711,47	69.122,44	455.963,41
1.1.1.3.03	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	384.000,00	400.711,47	69.122,44	455.963,41
1.1.1.3.03.1	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	376.000,00	352.383,75	54.719,38	407.103,13
1.1.1.3.03.1.1	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal	376.000,00	352.383,75	54.719,38	407.103,13
1.1.1.3.03.4	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	8.000,00	48.327,72	14.403,06	48.860,28
1.1.1.3.03.4.1	Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	8.000,00	48.327,72	14.403,06	48.860,28
1.1.1.4	Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	660.000,00	541.686,47	56.274,07	544.863,35
1.1.1.4.51	Impostos sobre Serviços	660.000,00	541.686,47	56.274,07	544.863,35
1.1.1.4.51.1	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal	629.000,00	464.774,74	47.597,71	467.951,62
1.1.1.4.51.1.1.01	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal	439.000,00	367.132,59	39.331,01	370.114,59
1.1.1.4.51.1.1.02	I.S.S. Simples Nacional - Lei 9.317/96	190.000,00	97.642,15	8.266,70	97.837,03
1.1.1.4.51.1.2	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros	5.000,00	1.926,64	442,97	1.926,64
1.1.1.4.51.1.3	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa	10.000,00	47.144,19	4.882,98	47.144,19
1.1.1.4.51.1.4	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros	16.000,00	27.840,90	3.350,41	27.840,90
1.1.2	Taxas	218.500,00	114.643,17	6.040,63	114.643,17
1.1.2.1	Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	106.000,00	43.011,16	396,08	43.011,16
1.1.2.1.01	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	106.000,00	43.011,16	396,08	43.011,16
1.1.2.1.01.0.1	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	74.000,00	40.579,88	296,91	40.579,88
1.1.2.1.01.0.1.01	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	60.000,00	40.579,88	296,91	40.579,88
1.1.2.1.01.0.1.02	Taxa de Funcionamento Estab. Comercial / Ind. / Prest. Serv.	4.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.1.01.0.1.03	Taxa de Aprovação de Projeto de Construção Civil	5.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.1.01.0.1.04	Taxa de Licença para Eventos	5.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.1.01.0.2	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros	1.000,00	424,22	14,21	424,22
1.1.2.1.01.0.3	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa	20.000,00	1.957,49	84,96	1.957,49
1.1.2.1.01.0.4	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros	10.000,00	49,57	0,00	49,57
1.1.2.1.04	Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	1.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.1.04.0.1	Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	1.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.2	Taxas pela Prestação de Serviços	112.500,00	71.632,01	5.644,55	71.632,01
1.1.2.2.01	Taxas pela Prestação de Serviços em Geral	112.500,00	71.632,01	5.644,55	71.632,01
1.1.2.2.01.0.1	Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal	79.000,00	48.730,11	4.563,65	48.730,11
1.1.2.2.01.0.1.01	Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal	77.000,00	48.730,11	4.563,65	48.730,11
1.1.2.2.01.0.1.02	Taxas de Cemitérios	2.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.2.01.0.2	Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros	500,00	70,55	18,90	70,55
1.1.2.2.01.0.3	Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa	22.000,00	22.768,15	1.063,55	22.768,15
1.1.2.2.01.0.4	Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros	11.000,00	63,20	1,46	63,20
1.7	Transferência Correntes	25.960.000,00	20.669.479,06	2.073.828,98	20.949.492,36
1.7.1	Transferências da União e de suas Entidades	16.379.700,00	12.674.641,02	1.120.603,43	12.701.635,38
1.7.1.1	Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	12.632.500,00	9.664.852,48	772.399,24	9.664.852,48
1.7.1.1.51	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	12.626.100,00	9.614.949,86	759.673,00	9.614.949,86
1.7.1.1.51.1	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	11.460.000,00	8.871.968,71	759.673,00	8.871.968,71
1.7.1.1.51.1.1	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	11.460.000,00	8.871.968,71	759.673,00	8.871.968,71
1.7.1.1.51.2	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias	1.166.100,00	742.981,15	0,00	742.981,15
1.7.1.1.51.2.1	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal	1.166.100,00	742.981,15	0,00	742.981,15
1.7.1.1.52	Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural	6.400,00	49.902,62	12.726,24	49.902,62
1.7.1.1.52.0.1	Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	6.400,00	49.902,62	12.726,24	49.902,62
1.7.1.2	Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	2.302.700,00	1.377.939,28	166.540,31	1.404.933,64
1.7.1.2.50	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos	224.000,00	181.119,74	26.994,36	208.114,10
1.7.1.2.50.0.1	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos - Principal	224.000,00	181.119,74	26.994,36	208.114,10
1.7.1.2.52	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	2.048.700,00	1.196.819,54	139.545,95	1.196.819,54
1.7.1.2.52.1	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	20.000,00	22.410,49	1.375,10	22.410,49
1.7.1.2.52.1.1	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	20.000,00	22.410,49	1.375,10	22.410,49
1.7.1.2.52.3	Cota-Parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, Artigo 50	1.702.000,00	942.092,86	111.943,61	942.092,86
1.7.1.2.52.3.1	Cota-Parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, Artigo 50 - Principal	1.702.000,00	942.092,86	111.943,61	942.092,86

GeoSIAP - PMREDENÇÃOSERRA

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DA SERRA		13/11/2023 16:35:35			
Receitas Tributárias e Transferências Recebidas		Exercício de 2023			
Filtro: Período de 01/10/2023 a 31/10/2023					
Código	Descrição	Previsão Atualizada	Arrecadação		
			Anterior	No Período	Acumulada
1.7.1.2.52.4	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	326.700,00	232.316,19	26.227,24	232.316,19
1.7.1.2.52.4.1	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	326.700,00	232.316,19	26.227,24	232.316,19
1.7.1.2.99	Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	30.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.2.99.0.1	"Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - Principal"	30.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.3	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Sus	894.100,00	1.157.194,76	115.974,02	1.157.194,76
1.7.1.3.50	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	894.100,00	1.082.575,26	69.692,52	1.082.575,26
1.7.1.3.50.1	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	478.000,00	744.197,39	35.700,76	744.197,39
1.7.1.3.50.1.1	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal	478.000,00	744.197,39	35.700,76	744.197,39
1.7.1.3.50.1.1.01	Incentivo Financeiro da APS	270.000,00	72.932,43	2.982,80	72.932,43
1.7.1.3.50.1.1.02	Programa Agente Comunitário da Saúde - PACS	260.000,00	144.480,00	15.840,00	144.480,00
1.7.1.3.50.1.1.03	Programa Incentivo de Ações Estratégicas - Saúde Bucal	26.000,00	4.906,00	0,00	4.906,00
1.7.1.3.50.1.1.04	REDE CEGONHA	0,00	56,00	0,00	56,00
1.7.1.3.50.1.1.05	INCENTIVO APS - PONDERADA	0,00	121.822,96	16.877,96	121.822,96
1.7.1.3.50.1.1.06	Emenda Parlamentar - Incremento temp. p/ custeio dos servs de APS	0,00	400.000,00	0,00	400.000,00
1.7.1.3.50.2	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	345.100,00	290.889,50	29.088,95	290.889,50
1.7.1.3.50.2.1	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal	345.100,00	290.889,50	29.088,95	290.889,50
1.7.1.3.50.2.1.01	Teto Municipal da MAC Ambulatorial e Hospitalar	82.000,00	71.699,50	7.169,95	71.699,50
1.7.1.3.50.2.1.02	Serviços de Atendimento Móvel à Saúde - SAMU 192	263.100,00	219.190,00	21.919,00	219.190,00
1.7.1.3.50.3	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	50.000,00	33.692,17	3.523,19	33.692,17
1.7.1.3.50.3.1	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	33.692,17	3.523,19	33.692,17
1.7.1.3.50.3.1.01	Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde	20.000,00	18.353,97	2.523,19	18.353,97
1.7.1.3.50.3.1.02	Vigilância Sanitária	30.000,00	15.338,20	1.000,00	15.338,20
1.7.1.3.50.4	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	20.000,00	13.796,20	1.379,62	13.796,20
1.7.1.3.50.4.1	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal	20.000,00	13.796,20	1.379,62	13.796,20
1.7.1.3.50.4.1.01	Programa Assistência Farmacêutica Básica	20.000,00	13.796,20	1.379,62	13.796,20
1.7.1.3.50.5	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	1.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.3.50.5.1	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal	1.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.3.50.5.1.01	Gestão do SUS - Saúde PMAQ	1.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.3.99	Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	0,00	74.619,50	46.281,50	74.619,50
1.7.1.3.99.0.1	Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	0,00	74.619,50	46.281,50	74.619,50
1.7.1.4	Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - Fnde	464.400,00	371.541,12	56.739,47	371.541,12
1.7.1.4.50	Transferências do salário-Educação	364.800,00	311.867,99	29.301,34	311.867,99
1.7.1.4.50.0.1	Transferências do salário-Educação - Principal	364.800,00	311.867,99	29.301,34	311.867,99
1.7.1.4.52	Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	29.600,00	36.406,60	4.171,60	36.406,60
1.7.1.4.52.0.1	Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal	29.600,00	36.406,60	4.171,60	36.406,60
1.7.1.4.53	Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	70.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.4.53.0.1	Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	70.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.4.99	Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	0,00	23.266,53	23.266,53	23.266,53
1.7.1.4.99.0.1	Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal	0,00	23.266,53	23.266,53	23.266,53
1.7.1.6	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas	84.000,00	89.068,38	7.545,89	89.068,38
1.7.1.6.50	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	84.000,00	89.068,38	7.545,89	89.068,38
1.7.1.6.50.0.1	Programa IGD SUAS	6.000,00	0,00	0,00	0,00
1.7.1.6.50.0.1.02	Bloco Piso Básico Fixo I - IGD-PFB - Bolsa Família	18.000,00	30.800,00	30.800,00	30.800

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

- BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5º BIMESTRE DE 2023

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo a Realizar (a - c)
			No Bimestre (b)	%(b/a)	Até o Bimestre (c)	%(c/a)	
Receitas Correntes (I)	28.546.500,00	28.546.500,00	4.449.465,22	15,59	23.191.540,79	81,24	5.354.959,21
Receitas Tributárias	1.682.100,00	1.682.100,00	307.132,27	18,26	1.375.195,09	81,75	306.904,91
Impostos	1.463.600,00	1.463.600,00	293.730,52	20,07	1.260.551,02	86,13	203.048,08
Taxas	218.500,00	218.500,00	133.401,75	6,13	114.643,71	52,47	103.856,83
Contribuições	120.000,00	120.000,00	14.645,98	12,20	71.244,43	59,37	48.755,57
Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública	120.000,00	120.000,00	14.645,98	12,20	71.244,43	59,37	48.755,57
Receta Patrimonial	754.200,00	754.200,00	109.806,75	14,56	769.988,93	102,09	-16.788,93
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	20.300,00	20.300,00	3.135,24	15,44	15.676,20	77,22	4.623,80
Valores Mobiliários	733.900,00	733.900,00	106.671,51	14,53	754.312,73	102,78	-20.412,73
Receta de Serviços	6.000,00	6.000,00	-8.986,92	-149,78	1.643,04	27,38	4.356,96
Serviços Administrativos e Comerciais - Gerais	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Outros Serviços	3.000,00	3.000,00	-8.986,92	-299,56	1.643,04	54,77	1.356,96
Transferências Correntes	25.960.000,00	25.960.000,00	4.021.394,74	15,49	20.949.492,36	80,70	5.010.507,64
Transferências da União e suas Entidades	16.379.700,00	16.379.700,00	2.384.415,33	14,56	12.701.635,38	77,54	3.678.064,62
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e s/Entidades	7.172.300,00	7.172.300,00	1.273.037,66	17,75	6.384.462,25	89,02	787.837,75
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.408.000,00	2.408.000,00	363.941,75	15,11	1.863.394,73	77,38	544.605,27
Outras Receitas Correntes	24.200,00	24.200,00	5.472,40	22,61	23.976,94	99,08	223,06
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	8.700,00	8.700,00	2.906,76	33,41	15.957,46	183,42	-7.257,46
Demais Receitas Correntes	15.000,00	15.000,00	2.565,64	17,10	8.019,48	53,46	6.980,52
Receitas de Capital (II)	907.000,00	907.000,00	623.061,00	68,69	1.971.351,00	217,35	-1.064.351,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Alienação de Bens Móveis	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências de Capital	902.000,00	902.000,00	623.061,00	69,08	1.971.351,00	218,55	-1.069.351,00
Transferências da União e suas Entidades	872.000,00	872.000,00	623.061,00	71,45	1.971.351,00	226,07	-1.099.351,00
Transferências dos Estados e suas Entidades	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA TOTAL (III) = (I + II)	29.453.500,00	29.453.500,00	5.072.526,22	17,22	25.162.891,79	85,43	4.290.608,21
Superávit Financeiro Utilizado em Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	Dotação Anual		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Pagos até o Bimestre	Saldo a Empenhar (d - e)
	Inicial	Atualizada (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (e)	No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Correntes (IV)	26.352.400,00	29.803.138,70	3.768.006,62	25.164.500,14	5.174.758,61	24.156.627,98	23.613.152,47	3.855.638,66
Pessoal/Encargos Sociais	12.747.900,00	13.370.158,25	2.392.284,64	11.571.886,48	2.391.758,08	11.570.351,70	11.355.387,32	1.798.471,77
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Outras Despesas Correntes	13.603.500,00	16.431.980,45	1.375.721,98	14.375.813,66	2.783.000,53	12.586.276,28	12.257.765,15	2.056.166,79
Despesas de Capital (V)	2.882.700,00	6.924.361,64	562.032,68	5.390.057,01	472.448,25	3.194.648,25	1.534.304,63	5.390.057,01
Investimentos	2.002.700,00	6.020.361,64	412.342,65	4.640.523,39	323.158,01	2.491.884,63	2.445.114,63	1.379.838,25
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	880.000,00	904.000,00	149.690,03	749.533,62	149.690,03	749.533,62	749.533,62	154.466,38
Outras Amortizações	880.000,00	904.000,00	149.690,03	749.533,62	149.690,03	749.533,62	749.533,62	154.466,38
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (VI)	218.400,00	854,37						854,37
DESPESA TOTAL (VII) = (IV + V + VI)	29.453.500,00	36.728.354,71	4.330.039,30	31.337.557,15	5.647.606,65	27.398.046,23	26.807.800,72	5.390.797,56
UPERÁVIT/DÉFICIT (VIII) = (III-VII)				-6.174.665,36		-2.235.154,44		
TOTAL (IX)	29.453.500,00	36.728.354,71	4.330.039,30	31.337.557,15	5.647.606,65	27.398.046,23	26.807.800,72	5.390.797,56

Julcimar Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

Gabriel Marchesini das Neves
Contador

José Epifânio do Nascimento Filho
Controlador Interno

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Art. 113, inciso I, da Lei 10.100/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

5º BIMESTRE DE 2023

Valores expressos em R\$

PODER / ORGÃO	Saldo de Exercícios Anteriores			Movimentação até o Bimestre				Inscrição no Final do Exercício		Saldo até o Bimestre	
	Processados	Não Processados	Liquidações	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
				Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
PODER EXECUTIVO	212.199,80	4.334.939,24	3.067.872,61	210.191,37	2.998.177,32	0,00	98.688,13	0,00	0,00	2.098,43	1.238.073,79
Prefeitura Municipal	212.199,80	4.334.939,24	3.067.872,61	210.191,37	2.998.177,32	0,00	98.688,13	0,00	0,00	2.098,43	1.238.073,79
01 110 - Tesouro Geral	77.606,00	800.579,43	562.242,14	77.606,00	562.242,14	0,00	72.530,00	0,00	0,00	0,00	246.807,29
01 220 - Ensino Fundamental	9.599,77	202.973,30	199.333,30	9.599,77	199.333,30	0,00	3.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 301 - Saúde - Atenção Básica	21.687,17	141.526,25	129.900,00	19.088,74	129.900,00	0,00	11.626,25	0,00	0,00	0,00	2.098,43
01 510 - Assistência Social	960,00	8.415,20	5.415,20	960,00	5.415,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 100 - Recursos Estaduais - Geral - Convênios	0,00	1.370.362,36	1.055.176,70	0,00	985.683,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	784.789,94
02 261 - Fundos 70%	97.626,78	0,00	0,00	97.626,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 310 - Estado - Saúde	580,00	0,00	0,00	580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 200 - Federal - Educação	0,00	50.622,63	39.730,75	0,00	39.730,75	0,00	10.891,88	0,00	0,00	0,00	0,00
05 301 - Federal - Saúde - Atenção Básica	0,00	14.500,08	6.942,52	0,00	6.942,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.557,56
05 302 - Federal - Saúde - Vigilância em Saúde	4.580,08	0,00	0,00	4.580,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 800 - Federal - Emendas Parlamentares	0,00	1.268.930,00	1.068.930,00	0,00	1.068.930,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
TOTAL	212.199,80	4.334.939,24	3.067.872,61	210.191,37	2.998.177,32	0,00	98.688,13	0,00	0,00	2.098,43	1.238.073,79

Julcimar Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

Gabriel Marchesini das Neves
Contador

José Epifânio do Nascimento Filho
Controlador Interno

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE

5º BIMESTRE DE 2023

2º QUADRIMESTRE DE 2023

RECEITAS	RECEBIDOS	% APURADA
RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%	17.349.126,87	6.202.369,03
Imposto de Renda Retido na Fonte	455.963,41	68.394,51
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	209.379,33	31.406,90
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	50.345,83	7.551,87
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	544.863,35	81.729,50
F.P.M.- Fundo de Participação dos Municípios	11.089.960,64	1.663.494,10
I.T.R. - Imposto Territorial Rural	62.378,18	9.356,73
I.C.M.S. - Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços	4.505.341,94	675.801,29
I.P.V.A. - Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor	405.227,37	60.784,11
I.P.I. - Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação	25.666,82	3.850,02
RECURSOS VINCULADOS - 100%		1.162.576,63
Incentivo Financeiro da APS (PAB)		194.811,39
Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS		144.480,00
Programa Incentivo de Ações Estratégicas - Saúde Bucal		4.906,00
Teto Financeiro MAC Ambulatorial e Hospitalar		71.699,50
Serviços de Atendimento Móvel à Urgência - SAMU		219.190,00
Vigilância em Saúde		33.692,17
Programa Assistência Farmacêutica Básica		13.796,20
Outras Transferências do Sus - União		279.360,00
Programa Sorria São Paulo - Estado		-
Programa Controle de Glicemia - Fundo a Fundo		2.122,52
Programa Dose Certa - Estado		477,74
Programa Qualis Mais - Fundo a Fundo		30.949,02
Programa Piso Básico Variável - Estado		19.135,00
Outras Transferências do Sus - Estado		-
Rendimentos de Aplicação Financeira		147.957,09
TOTAL DA RECEITA REALIZADA		3.764.945,66

DESPESAS COM SAÚDE	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS
DESPESAS CORRENTES	6.743.122,43	6.449.968,65	6.309.282,60
Pessoal e Encargos Sociais	2.919.916,91	2.919.916,91	2.864.591,10
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-
Outras Despesas Correntes	3.823.205,52	3.530.051,74	3.444.691,50
DESPESAS DE CAPITAL	492.424,85	458.798,44	458.798,44
Investimentos	492.424,85	458.798,44	458.798,44
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS	7.235.547,28	6.908.767,09	6.768.081,04
(-) MENOS Despesas com Consórcios (Recursos Vinculados)	219.190,00	219.190,00	219.190,00
TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS	7.016.357,28	6.689.577,09	6.548.891,04
(-) MENOS Despesas pagas com recursos 100%	3.613.829,41	3.388.487,68	3.310.961,02
Despesas realizadas com recursos próprios	3.402.527,87	3.301.089,41	3.237.930,02
VALOR APLICADO A MAIOR / MENOR	800.158,84	698.720,38	635.560,99
PERCENTUAL APLICADO	19,61%	19,03%	18,66%

DESPESAS CORRENTE VINCULADA - BANCOS (SAÚDE)	SALDO C/C
Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados da Saúde - 15%	843,44
Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas do Estado	378.696,05
Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas da União	1.134.475,44
TOTAL EM CONTA CORRENTE VINCULADA - SAÚDE	1.514.214,93

Julcimar Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

Gabriel Marchesini das Neves
Contador

José Epifânio do Nascimento Filho
Controlador Interno

Benedicto José Ramos
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Redenção da Serra

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
(Artigo 2º, Inciso IV e V, do Anexo I da Lei 10.100/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

5º BIMESTRE DE 2023

Valores expressos em R\$

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES												TOTAL DOS 12 MESES
---------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--------------------

RECEITAS DO FUNDEB				RETENÇÕES AO FUNDEB			
Receitas do FUNDEB	1.863.394,73			Valor Retido até o Trimestre			3.217.713,22
Rendimentos de Aplicações Financeiras	17.577,36						
TOTAL	1.880.972,09			TOTAL			3.217.713,22
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATORIAS				DIFERENÇA ENTRE O RECEBIDO E O RETIDO			
Total	1.880.972,09			Perda (+) / Ganho (-)			1.354.318,49
Magistério (70% do Total)	1.316.680,46						
DESPESAS COM FUNDEB							
DESPESAS REALIZADAS COM O FUNDEB		EMPENHADA	LIQUIDADADA	PAGA			
Despesas com Valorização do Magistério - 70%		1.943.950,71	1.943.950,71	1.910.270,00			
PERCENTUAL APLICADO - 70%		103,35%	103,35%	101,56%			
Outras Despesas do Fundeb - 30%		0,00	0,00	0,00			
PERCENTUAL APLICADO 30%		0,00%	0,00%	0,00%			
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB		1.943.950,71	1.943.950,71	1.910.270,00			
VALORES APLICADOS - MAIOR/MENOR - 70%		627.270,25	627.270,25	593.589,54			
MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB							
ACRÉSCIMOS				DECRÉSCIMOS			
Saldo Anterior	-			Despesas com o Magistério			1.910.270,00
Receitas Arrecadadas até o Trimestre	1.880.972,09			Despesas com Outras Despesas			-
SOMA	1.880.972,09			SOMA			1.910.270,00
Resultado Apurado				(29.297,91)			
SALDO FINANCEIRO EM CONTA CORRENTE				Banco do Brasil - Fundeb - conta BB 8.938-9			
				-			
DIFERENÇA APURADA NO PERÍODO (A MAIOR)				29.297,91			
DEMONSTRATIVO DO ENSINO GERAL							
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25%)							
RECEITAS		Arrecadação	25%				
Receitas Municipais		1.260.551,92	315.137,98				
Transferências da União		11.895.319,97	2.973.829,99				
Transferências do Estado		4.936.236,13	1.234.059,03				
SOMA - RECEITAS TRIBUTÁVEIS EM 25%		18.092.108,02	4.523.027,01				
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA							
Descrição da Conta / Nº Conta		Saldo no Período					
TGI - ENSINO - Banco do Brasil - Conta nº 130.068-7		541,34					
PNATE - Banco do Brasil - Conta nº 7.774-7		143.077,42					
PDDE - Banco do Brasil - Conta nº 5.672-3		2,78					
Transporte Escolar do Estado - BB - Conta nº 35-3		59.436,17					
Transporte Escolar do Estado - CEF - Conta nº 10411-6		777.304,45					
Construção de Creche - BB Conta nº 303-4		23.235,85					
Construção de Cobertura EMEI Edna Regina - BB Conta nº 10.898-7		75.687,39					
ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - BB - Conta 11.381-6		23.361,27					
QESE - Banco do Brasil - Conta nº 7.687-2		498,52					
QESE - Caixa - Conta nº 0066720090		241.061,73					
SOMA		1.344.206,92					
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS							
Despesas Realizadas no Trimestre		Empenhada	Liquidada	Paga			
361 - Ensino Fundamental		4.976.699,77	4.213.668,60	4.150.210,86			
362 - Ensino Infantil		166.672,86	160.106,17	158.302,02			
365 - Ensino Especial		-	-	-			
306 - Merenda Escolar - Merendeiras		129.849,43	129.849,43	127.588,34			
TOTAL		5.273.222,06	4.503.624,20	4.436.101,22			
MENOS - Despesas Realizadas com Recursos 100%		2.991.042,61	2.551.033,53	2.488.921,74			
(=) DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS		2.282.179,45	1.952.590,67	1.947.179,48			
(+) DESPESA DO FUNDEB ELEGÍVEL COMO DESPESA		1.943.950,71	1.943.950,71	1.910.270,00			
(+/-) VALOR RETIDO DO FUNDEB (PERDA/GANHO)		1.354.318,49	1.354.318,49	1.354.318,49			
TOTAL APLICADO NO ENSINO (25%)		5.580.448,65	5.250.859,87	5.211.767,97			
PERCENTUAIS APLICADOS NO ENSINO		30,84%	29,02%	28,81%			
Juçimar Ferreira da Silva Prefeito Municipal		Gabriel Marchesini das Neves Contador		José Epifanio do Nascimento Filho Controlador Interno			

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO				
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)				
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL				
5º BIMESTRE DE 2023				
Valores expressos em R\$				
RESULTADO PRIMARIO				
RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada		Realização	
	Inicial	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre
Receitas Correntes	28.546.500,00	28.546.500,00	4.449.465,22	23.191.540,79
Receitas de Capital	907.000,00	907.000,00	623.061,00	1.971.351,00
Subtotal:	29.453.500,00	29.453.500,00	5.072.526,22	25.162.891,79
) Deduções				
Rendas de aplicações Financeiras	733.900,00	733.900,00	106.671,51	754.312,73
Receitas de Alienação de Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	733.900,00	733.900,00	106.671,51	754.312,73
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	28.719.600,00	28.719.600,00	4.965.854,71	24.408.579,06
DESPESAS FISCAIS				
	Dotação Anual		Até o Bimestre	
	Inicial	Atualizada	Empenhados	Liquidados
Despesas Correntes	26.352.400,00	29.803.138,70	25.947.500,14	24.156.627,98
) Juros e Encargos da Dívida				
	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
Subtotal	26.351.400,00	29.802.138,70	25.947.500,14	24.156.627,98
Despesas de Capital	2.882.700,00	6.924.361,64	5.390.057,01	3.241.418,25
) Deduções				
Amortização de Dívida	880.000,00	904.000,00	749.533,62	749.533,62
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	2.002.700,00	6.020.361,64	4.640.523,39	2.491.884,63
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	218.400,00	854,37		
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	28.354.100,00	35.822.500,34	30.588.023,53	26.648.512,61
RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR INCORRIDO	
IV - RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (I - III+II)			-2.239.933,55	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO ATUALIZADA P/ O EXERCÍCIO EM REFERÊNCIA			VALOR	
			1.016.172,00	
RESULTADO NOMINAL			SALDO	
ESPECIFICAÇÃO			Em 31/12/2021 (a)	Bimestre Atual (c)
Dívida Consolidada			2.697.445,10	1.947.934,32
Deduções:(*)			11.348.798,62	6.788.609,50
Ativo Disponível			11.510.773,97	6.786.673,00
Haveres Financeiros			50.224,45	4.034,93
(-) Restos a Pagar Processados			212.199,80	2.098,43
Dívida Consolidada Líquida (I-II)			-8.651.353,52	-4.840.675,18
Receita de Privatizações			0,00	0,00
Passivos Reconhecidos			1.421.005,68	1.106.802,84
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)			-10.072.359,20	-5.947.478,02
RESULTADO NOMINAL			VALOR INCORRIDO	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (I - III+II)			4.124.881,18	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO ATUALIZADA P/ O EXERCÍCIO EM REFERÊNCIA			VALOR	
			4.480.823,85	
Juçimar Ferreira da Silva Prefeito Municipal		Gabriel Marchesini das Neves Contador		José Epifanio do Nascimento Filho Controlador Interno

E. M. PRES. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES - UBATUBA/SP
APRESENTA: VII FESTIVAL DE DANÇA
DIVERSIDANCE

18 NOV
Horário: 19h

Local:
Av. Rio Grande do Sul, 600
Centro - Ubatuba/SP

ENCERRAMENTO DA 1ª MOSTRA
CIENTÍFICA, ARTÍSTICA E CULTURAL
DA ESCOLA TANCREDO DE UBATUBA

ETEC

Ubatuba

Tremembé mora
no meu

TREMEMBÉ

www.tremembeonline.com.br

A Gazeta dos Municípios

Tudo o que você lê aqui!

Você encontra em:
www.agazetadosmunicipios.com

Contato: (12) 3672-2257